收稿日期 : 2009 - 08 - 03
作者简介 :刘志盈 , 1955年出生 ,高级工程师 ,主要从事金属材料及测试、无损检测标准化研究。E - mail: lzy708@ yahoo. com. cn
·知识窗·
变形铝及铝合金新的牌号与状态表示方法
刘志盈
(中国航天标准化研究所 ,北京　100071)
文　摘　对近年来我国变形铝及铝合金基础标准—材料的类别、牌号、状态表示方法进行了介绍 ,同时给
出了有实用价值的航天常用新旧材料牌号、状态对照表。

号尚未在国际牌号注册组织进行注册 ,为了与国际标
准接轨 ,在 GB /T16474—1996《变形铝及铝合金牌号
表示方法》[ 4 ]标准中 ,新的牌号命名规则采用了国际
标准化组织 ISO所采用的 4位数字代号的表示方法
和 4位字符代号的表示方法 ,前者化学成分与国际注
册合金成分完全一样 ,后者为我国生产的材料 ,牌号
未在国际注册 (表 1、表 2)。
—77—http: / /www. yhclgy. com　宇航材料工艺　2009年　第 6期
表 1　我国新旧材料类别及牌号的对比关系 1)
Tab. 1　Com par ison of designa tion s for A land
A l a lloys in Ch ina
新牌号 旧牌号
1XXX、1AXX、1BXX┅┅ (纯铝 ) LX (工业纯铝 )
2XXX、2AXX、2BXX┅┅ (铝铜合金 )
LYXX (硬铝合金 )
LDXX (锻铝合金 )
3XXX、3AXX、3BXX┅┅ (铝锰合金 ) LFXX (防锈铝合金 )
4XXX、4AXX、4BXX┅┅ (铝硅合金 ) LTXX (特殊铝合金 )
5XXX、5AXX、5BXX┅┅ (铝镁合金 ) LFXX (防锈铝合金 )
6XXX、6AXX、6BXX┅┅ (铝镁硅合金 ) LDXX (锻铝合金 )
7XXX、7AXX、7BXX┅┅ (铝锌镁合金 ) LCXX (超硬铝合金 )
8XXX、8AXX、8BXX┅┅ (铝 +其他元素 ) LX (工业纯铝 )
9XXX┅┅ (备用合金 ) -
　　注 : 1)按用途分的硬钎焊铝合金 (LQXX)不再列入新的材料类别
中。
表 2　航天常用变形铝及铝合金新旧牌号对照表
Tab. 2　D esigna tion s con tam ina tion of wrought a lum inum
and a lum inum a lloy for space applica tion
新牌号 旧牌号 新牌号 旧牌号
1035 L4 1060 L2
1050 - 1070 -
1050A L3 1070A L1
1100 L5 - 1 1A50 LB2
1200 L5 1A30 L4 - 1
1200A - - -
2014 - 2618A -
2024 - 2A02 LY2
2214 - 2A06 LY06
2017A - 2A10 LY10
2219 LY19、147 2A11 LY11
2B11 LY8 2A20 LY20
2A12 LY12 2A50 LD5
2A14 LD10 2A70 LD7
2A16 LY16 2A80 LD8
2B16 LY16 - 1 2A90 LD9
3003 - 3A21 LF21
4A01 LT1 4A11 LD11
4A13 LT13 - -
5052 - 5A01 2101、LF15
5056 LF5 - 1 5A02 LF2
5083 LF4 5A03 LF3
5A05 LF5 5A12 LF12
5B05 LF10 5A30 2103、LF16
5A06 LF6 5A90 1420
　　续表 2
6061 LD30 6063 LD31
6A02 LD2 6B02 LD2 - 1
7050 - 7475 -
7075 - 7A03 LC3
7175 - 7A04 LC4
7B04 - 7A10 LC10
7A05 705 7A15 LC15、157
7A09 LC9 7A19 919、LC19
8011 LT98 8090 -
8A06 L6 - -
2　变形铝及铝合金状态代号
2. 1　旧的变形铝及铝合金状态
旧的状态代号存在明显不足 ,一是状态代号少 ,
分得不细 ;二是表面状况与材料状态混合表示很乱 ;
三是缺少一些应有而没有的状态代号 ,如表示消除应
力的代号。同时为了与国际接轨 ,应修改旧的变形铝
及铝合金状态代号。
2. 2　新的变形铝及铝合金状态